В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области,
статьей 63 Регламента Волгоградской областной Думы направляю
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской
области "О внесении изменения в статью 36 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Приложение; на 9 л. в 1 экз.

Е.А.Кареликов

Цуканова Анна Валерьевна
+7(8442)30-79-03

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 36 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 36 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post2639-2

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 36 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 36 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post2639a-2

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Кареликовым Е.А.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 36 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 36 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД,
от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, от 15 июня 2017 г. № 46-ОД, от 24 сентября
2018 г. № 106-ОД, от 28 мая 2019 г. № 45-ОД) изменение, дополнив абзац
восьмой части 1 после слов "по комплексной реабилитации," словами
"специалисты по социальной реабилитации,".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

zak485-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области

"О внесении изменения в статью 36 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 36 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (далее -  проект закона) подготовлен в целях
совершенствования правового регулирования предоставления отдельных мер
социальной поддержки работникам организаций социального обслуживания.

В абзаце восьмом части 1 статьи 36 Социального кодекса Волгоградской
области определены должности работников организаций социального
обслуживания, при замещении которых граждане, работающие и проживающие
в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)
Волгоградской области, имеют право на меры социальной поддержки,
установленные главой 4 Социального кодекса Волгоградской области (далее -
меры социальной поддержки).

В числе таких должностей указана должность "специалист по
комплексной реабилитации", при этом наименование должности определено
в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 681н "Об утверждении
профессионального стандарта "Специалист по реабилитационной работе
в социальной сфере" (далее -  приказ № 681н).

Приказом Министерства труда и социальной защиты населения
Российской Федерации от 18 июня 2020 г. № 352н "Об утверждении
профессионального стандарта "Специалист по реабилитационной работе
в социальной сфере" приказ № 681н признан утратившим силу и утвержден
профессиональный стандарт "Специалист по реабилитационной работе
в социальной сфере", предусматривающий в качестве возможного
наименования должности такого специалиста - "специалист по социальной
реабилитации".

Проектом закона предлагается внести изменение в абзац восьмой части 1
статьи 36 Социального кодекса, дополнив установленный перечень должностей
работников организаций социального обслуживания, имеющих право
на меры социальной поддержки, должностью "специалист по социальной
реабилитации".

При этом в целях сохранения права на меры социальной поддержки лиц,
ранее занимавших должности специалистов по комплексной реабилитации,
в указанном перечне должность "специалист по комплексной реабилитации"
сохраняется.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов,
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей
26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих
принципах организации законодательных (представительных)

2

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области

"О внесении изменения в статью 36 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 36 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" не потребует дополнительных финансовых расходов из средств
областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской
области мО внесении изменения в статью 36 Социального кодекса

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 36 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты
Волгоградской области".

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов